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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшей задачей развития российских газовых и нефтяных компаний в об-

ласти добычи и хранения углеводородов в настоящее время является значительное

снижение затрат на производство. Экономия затрат при эксплуатации месторож-

дений и подземных хранилищ газа (ПХГ) может быть получена за счёт увеличения

срока безаварийной работы скважин.

В то же время одной из наиболее актуальных задач является контроль техни-

ческого состояния обсадных, насосно-компрессорных труб (НКТ) и качества це-

ментного кольца. Отсутствие систематического контроля и своевременного ре-

монта скважин приводит к ухудшению экологии, потерям и ухудшению характе-

ристик сырья, к высоким материальным затратам на ликвидацию аварий, прежде-

временному выходу скважин из строя.

Для обнаружения факта и местоположения негерметичности колонн и выяв-

ления коррозионных повреждений, грозящих нарушением герметичности скважи-

ны в будущем, широко применяется комплекс методов скважинных геофизиче-

ских исследований, ведущее место среди которых занимает электромагнитная де-

фектоскопия-толщинометрия.

Эффективным средством контроля технического состояния обсадных колонн

и НКТ является магнитоимпульсная дефектоскопия скважин как один из вариан-

тов электромагнитных исследований. В отличие от акустических, радиоактивных

и механических методов она позволяет проводить исследования скважин со слож-

ными многоколонными конструкциями, включая незаглушенные скважины, ис-

ключает влияние на измерение отложений на внутренней поверхности стенки

труб, а также цементного кольца.

В настоящее время магнитоимпульсная дефектоскопия применяется для

оценки остаточного срока службы нефтегазовых скважин и ПХГ, предотвращения

возможных аварийных ситуаций в процессе бурения и в процессе капитального
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ремонта скважин; используется для решения задач ГИС-контроля (уточнения ин-

тервалов перфорации, границ врезов и элементов конструкции, дефектов колон-

ны); позволяет осуществлять контроль щелевой гидропескоструйной перфорации

[4–6, 10–13, 17–20, 24, 29, 65–67, 80, 81].

В последние годы нефтегазовые компании проявляют большой интерес к тех-

нологиям, позволяющим проводить исследования третьей, четвертой и пятой об-

садных колонн [78, 76, 79, 75], включая приустьевой интервал.

Наиболее динамично развивается метод исследования на основе регистра-

ции электродвижущей силы (ЭДС) переходных процессов (ПП) (А.М. Асланян,

В.Н. Даниленко, В.В. Даниленко, А.П. Зубарев, О.В. Иванов, О.М. Казакова,

Л.Е. Кнеллер, А.В. Марков, В.А. Миллер, А.А. Миллер, А.П. Потапов, Д.Ю. Пят-

ницкий, В.А. Сидоров, В.К. Теплухин, А.К. Ткаченко, В.И. Шамшин, А.В. Шуми-

лов, М.И. Эпов и др.), – и это требует создания математического и программного

обеспечения.

Актуальность темы. С каждым годом всё более остро стоит задача укреп-

ления топливно-энергетического комплекса России. Поиски, разведка, разработка

месторождений проводятся во всё более сложных геологических условиях.

В течение последних 25 лет основное усилие по техническому состоянию

скважин было направлено на исследование и расчет толщин первых двух колонн

труб, оставляя без внимания остальную часть конструкции скважины, состоящую

из 3, 4 и 5 колонн. Для контроля межколонных перетоков в 3-й, 4-й и 5-й колоннах

нефтегазовые компании проявляют интерес к технологиям, позволяющим осу-

ществлять этот контроль.

Многие месторождения нефти и газа разрабатываются на поздней стадии

разработки, а большое количество подземных хранилищ газа находится в эксплу-

атации 50 лет и более. С точки зрения надежности и экологической безопасности

все большее значение приобретают работы в области разработки методов интер-

претации результатов измерений, технических средств и диагностики не только

9

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическое значение работы состоит в изучении влияния электромагнит-

ных свойств металла, геометрии и количества колонн на результаты измерений и

разработки методики интерпретации электромагнитной дефектоскопии методом

переходных процессов (МПП), оценки толщины, наличия дефектов обсадных труб

многоколонных скважин.

Полученные в работе результаты позволяют повышать надёжность и ин-

формативность электромагнитных исследований в скважинах.

Проведенные исследования позволили научно обосновать и практически

разработать методику интерпретации электромагнитной дефектоскопии-

толщинометрии многоколонных нефтяных и газовых скважин.

В настоящее время выпущено более 40 аппаратурно-методических комплек-

сов МИД-4. С использованием аппаратуры проведено исследование более чем в

200 скважинах: нефтедобывающих, разведочных, газовых, ПХГ, специального

назначения, пробуренных на воду и другие полезные ископаемые.

Результаты работы используются в ПАО «Газпром».

Методология и методы исследований

В состав исследований входило: изучение теоретических основ электромаг-

нитных методов исследования скважин, моделирование кривых спада переходного

процесса вихревых токов в металлических трубах, анализ результатов физическо-

го моделирования, интерпретация скважинных исследований на ПХГ Газпром,

участие в написании отчёта по результатам научных работ с использованием со-

зданной методики интерпретации.

В процессе проведения исследований автор использовал известные решения

теории электромагнитных полей, преобразования Фурье, полином Чебышева для

расчёта функции Бесселя.
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Положения, выносимые на защиту

- Методика классификации дефектов от первой до пятой обсадных колонн и

аномалий на каротажных кривых, вызванных коррозией и изменением магнитных

свойств металла колонн, основанная на численном моделировании сигналов элек-

тромагнитной дефектоскопии.

- Программно-методическое обеспечение определения толщины колонн с

учетом изменения электромагнитных свойств металла на основе математического

моделирования и итерационного поиска решений с поэтапным усложнением интер-

претационной модели, насчитывающей от двух до пяти колонн, с использованием

геофизических исследований в скважинах коротким, средним и длинным зондами.

- Методика интерпретации данных электромагнитной дефектоскопии в сква-

жинах, включающая алгоритм вычисления толщины, базу данных, сформирован-

ную по результатам физического моделирования и оценки технического состояния

колонн предыдущих скважинных исследований, позволяет оценить техническое

состояние скважин с пятиколонной конструкцией.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов не раз была подтверждена научным

сообществом в ходе обсуждения публикаций в научных журналах, в докладах на

научно-практических конференциях, опытно-промышленными работами по оцен-

ке технического состояния обсадных колонн нефтяных и газовых скважин, под-

земных хранилищ газа в Оренбургской, Астраханской, Саратовской, Московской

областях, Беларуси, Казахстане.

По теме диссертационной работы опубликовано лично и в соавторстве 11 ста-

тей, из них 6 работ в журналах перечня ВАК, 5 публикаций – в изданиях РИНЦ, а

также 1 монография (в соавторстве). Получено 1 свидетельство о государственной

регистрации программ для ЭВМ (в соавторстве).
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Основные положения и результаты работы изложены в статьях научных жур-

налов и докладывались на международных, российских, республиканских и реги-

ональных конференциях, семинарах:

- 6th Saint Petersburg International Conference Exhibition, г. Санкт-Петербург,

7–10 апреля 2014 г;

- XXV научно-практической конференции «Модернизация российского гео-

физического комплекса», ГК «Кандрыкуль», 16 февраля 2021 г;

- IV Международной научно-практической конференции «Технологии и ап-

паратура для геофизических исследований в скважинах при решении актуальных

задач разведки и разработки нефти, газа, твердых полезных ископаемых», г. Ок-

тябрьский, 13–16 октября 2021 г;

- ХХIХ научно-практической конференции им. Лаптева В.В. «Новая техника

и технологии для трудноизвлекаемых запасов углеводородов», г. Уфа, 24 мая 2023 г;

- The 14th International Symposium on New Well Logging Techniques, Qingdao

China, aprile 11-23 2023.

Личный вклад автора

Автор работы внесла значительный вклад в исследования и разработку тех-

нологии интерпретации магнитоимпульсной дефектоскопии.

Автором были проведены численные расчёты по учёту и оценке влияния

геометрических и электромагнитных параметров колонн на кривые спада пере-

ходного процесса. Были выбраны и определены базовые наборы труб с различны-

ми характеристиками для проведения модельных исследований и создания базы

данных (БД), используемой для определения толщины труб многоколонных кон-

струкций. При проведении модельных работ осуществлён анализ численных рас-

чётов и реальных измерений кривых спада переходного процесса для определения

соответствия теоретических моделей полученным опытным путём.
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При создании программного обеспечения UniMID, DeVizSM5 (совместно с

А.П. Потаповым и А.Л. Шаровым) были предложены и реализованы алгоритмы по

привязке данных МИД по глубине и созданию удобного интерфейса для обработ-


[…]


колонну диаметром 4″ (2), вторую обсадную колонну диаметром 7'' (3), третью об-

садную колонну диаметром 95/8″ (4), четвёртую обсадную колонну диаметром

133/8″ (5). Получены расчёты толщины стенки труб и потери металла пяти колонн.

Определено сквозное нарушение в трубе 133/8″ (5) и сильная коррозия в 95/8″ (4),

что подтверждается кривыми спада и граничными значениями времени ПП (1, 2,

3, 4, 5) для каждой колонны из базы знаний (БЗ).

В таблице 4.6 дана конструкция скважины, а на рисунке 4.19 приведён при-

мер расчета толщины стенки в трёх колоннах, нарушения целостности в третьей

колонне (ОК 95/8″) и коррозии во второй колонне. При выявлении дефектов и под-

тверждении полученных расчётов были использованы данные из базы знаний.

Пример использования БЗ для подтверждения результатов определения

толщины НКТ (tubing), обсадной колонны диаметром 7″ (CSG7) и обсадной ко-

лонны 95/8″ (CSG95/8) приведён на рисунке 4.20. Здесь 1 – КС из базы знаний для

номинальных значений толщин колонн для трёхколонной модели, 2 – КС из базы
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знаний для двухколонных интервалов, 4 – КС в интервале сильной коррозии тре-

тьей колонны толщиной стенки меньше 3 мм.

Рисунок 4.18 – Пример интерпретации в скважине пятиколонной конструкции

Таблица 4.6. Заявленная конструкция скважины

Колонны

Условный
диаметр ко-

лонны, дюйм

Толщина
стенки, дюйм Начало ко-

лонны, фт
Конец ко-
лонны, фт

Обсадная колонна 133/8 0.38 Устье 2660
Обсадная колонна 95/8 0.395 Устье 5367
Обсадная колонна 7 0.317 Устье 7634
НКТ 41/2 0.25 4542 7570
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Рисунок 4.19 – Пример интерпретации в скважине пятиколонной конструкции
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Рисунок 4.20 – Кривые спада из базы знаний:1 –для целых трех труб (4½”+7”+95/8”), 2 – КС из

скважины в интервале целых трех труб, 3 – КС из базы знаний для целых двух труб (4½”+7”), 4
– КС из скважины в интервале нарушения целостности обсадной колонны 9 5/8”

В таблице 4.7 приведена конструкция следующей скважины, а на рисун-

ке 4.21 представлены результаты исследования. На рисунке 4.22 представлено со-

поставление кривых спада из базы знаний и КС исследуемой скважины.

Таблица 4.7. Заявленная конструкция скважины
Колонны Условный

диаметр ко-
лонны, дюйм

Толщина стен-
ки, дюйм

Начало колон-
ны, фт

Конец ко-
лонны, фт

Обсадная колонна 20 0.38 Устье 2660
Обсадная колонна 133/8 0.38 Устье 2660
Обсадная колонна 103/4 0.395 Устье 5367
Обсадная колонна 75/8 0.317 Устье 7634
Обсадная колонна 51/2 0.25 4542 7570

В данной скважине было проведено исследование от устья до забоя и опре-

делена толщина четырёх колонн труб. В приустьевой зоне обнаружено нарушение

целостности 4-й колонны и коррозия в 3-й колонне. Достоверность полученных

результатов подтверждена КС из базы знаний для заданной конструкции.
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Рисунок 4.21 – Пример определения нарушения целостности в 4-й колонне

и коррозии в 3-й колонне
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Рисунок 4.22 – Кривые спада: 1 – КС из базы знаний для целых четырех труб
(5½”+75/8”+103/4”+133/8”), 2 – КС из скважины в интервале целых четырех труб
(5½”+75/8”+103/4”+133/8”), 3 – КС из базы знаний для целых трех труб (5½”+75/8”+103/4”), 4 –
КС из базы знаний для трех труб с коррозией в 3-й трубе (5½”+75/8”+103/4”), 5 – КС из скважи-
ныв интервале нарушения целостности обсадной колонны 133/8” и коррозии в 95/8”
(4½”+7”+95/8”)

Выводы по главе 4

-Разработанная методика проведения интерпретации данных электромаг-

нитной дефектоскопии-толщинометрии применялась для оценки технического со-

стояния скважин ПХГ ПАО «Газпром» и нефтегазовых месторождений.

-Приведены результаты оценки нарушений 3-й, 4-й и 5-й колонн нефтегазо-

вых скважин с использованием базы знаний.

-Результаты скважинных исследований подтверждены испытаниями и ком-

плексом данных ГИС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В итоге проведённых работ получены следующие результаты:

1. Проведен анализ современного состояния аппаратуры электромагнитной

дефектоскопии многоколонных скважин, методов математического моделирова-

ния переходных процессов, алгоритмов определения толщины колонн.

2. Проведено моделирование кривых спада в многоколонных скважинах для

различных типовых ситуаций и оценена достоверность определения толщины

труб обсадных колонн.

3. Разработан численный алгоритм и программное обеспечение моделирова-

ния кривых спада переходных процессов в многоколонных скважинах на основе

использований интеграла Фурье, решения уравнения Гельмгольца методом разде-

ления переменных.

4. Предложен алгоритм учёта влияния магнитной проницаемости, удельной

электропроводности, геометрии колонны на данные магнитоимпульсной дефекто-

скопии при числе колонн от двух до пяти.

5. На основе метода математического моделирования и решения обратной

задачи создано программное обеспечение интерпретации данных магнитоимпуль-

сной дефектоскопии-толщинометрии.

6. Предложена методика интерпретации, которая включает алгоритмы вы-

числения толщины, выявления дефектов с использованием базы знаний, постро-

енной на основе результатов интерпретации предыдущих скважин.

7. Разработанная методика интерпретации проходит опробование на предприя-

тиях ООО «Газпром недра».
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