## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Головацкой Гульнары Ишмухаметовны

**«Методика интерпретации электромагнитной дефектоскопии – толщинометрии многоколонных скважин методом переходных процессов»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 - «Геофизика».

Работа посвящена разработке методики интерпретации данных электромагнитной дефектоскопии многоколонных скважин, основанной на регистрации ЭДС токов, индуцированных в колоннах после выключения токов намагничивания.

Актуальность работы обусловлена необходимостью повышения эффективности электромагнитной дефектоскопии при исследовании многоколонных скважин.

Для этой цели на основе математического моделирования и анализа результатов скважинных исследований автором были обоснованы наиболее информативные временные интервалы на кривых спада переходных процессов вихревых токов и передоложена методика классификации дефектов колонн и оценки их степени коррозии.

Разработано программное обеспечение для вычисления толщины на основе прямой задачи становления поля в коаксиально-цилиндрических средах.

Научная новизна заключается в создании алгоритма интерпретации данных интегральной дефектоскопии с возможностью учета магнитных свойств металла, использования базы знаний, включающей теоретические кривые спада и результаты измерений на физических моделях.

Автором предложен оригинальный алгоритм вычисления толщины пяти колонн на основе поэтапного усложнения интерпретационной модели от двух до пяти колонн.

### Замечания

- Из автореферата не ясно, каким образом при интерпретации учитывается магнитная анизотропия металла.
- В приведенном автором алгоритме вычисления толщины стенок труб не показано, как учитывается изменение магнитной проницаемости и электропроводности стали по колонне.

В целом работа Головацкой Гульнары Ишмухаметовны является завершенным научным трудом, в котором содержатся решения, позволяющие повысить качество контроля технического состояния нефтегазовых скважин, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – «Геофизика».

### Отзыв на автореферат подготовил:

Профессор кафедры Геофизики Уфимского государственного нефтяного технического университета,
доктор технических наук по специальности 05.11.16 – Информационно – измерительные и управляющие системы и 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Коровин Валерий Михайлович

26.04.2024

тел. +7(937)153-28-01
эл.почта: [RZ9WX@mail.ru](mailto:RZ9WX@mail.ru)

Адрес:

Полное наименование: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет».

Сокращенное наименование: ФГАОУ ВО ПГНИУ

Юридический адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15

Фактический адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15

Контактные телефоны: +7-9026460659

Сайт университета: [www.psu.ru](http://www.psu.ru)

Адрес электронной почты: [dissovet.geol@mail.com](mailto:dissovet.geol@mail.com).

*Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.*